
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
ш е с т о г о  с о з ы в а      

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 
от 27 августа 2024 года                                                                                  № 467 
 
Об утверждении Положения о порядке 
образования комиссий по соблюдению 
требований к служебному поведению 
муниципальных служащих органов 
местного самоуправления ЗАТО           
г. Североморск и урегулированию 
конфликта интересов 
 
 

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации 
от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному 
поведению федеральных государственных служащих и урегулированию 
конфликта интересов», Законом Мурманской области от 29.06.2007 № 860-01-
ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской области», руководствуясь 
Уставом муниципального образования городской округ закрытое 
административно-территориальное образование город Североморск 
Мурманской области, 

 
Совет депутатов РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить Положение о порядке образования комиссий по 

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск и урегулированию 
конфликтов интересов согласно Приложению к настоящему Решению. 

2. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов ЗАТО г. 
Североморск от 22.04.2014 № 534 «Об утверждении Положения о порядке 
образования комиссий по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих органов местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск и урегулированию конфликтов интересов». 



3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

4. Опубликовать Решение в газете «Североморские вести» и разместить в 
официальном сетевом издании «Электронный бюллетень органов местного 
самоуправления ЗАТО г. Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

Глава ЗАТО г. Североморск               Председатель Совета депутатов 
ЗАТО г. Североморск 

 
                       О.А. Прасов                             Е.П. Алексеев 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 
к Решению Совета депутатов 

ЗАТО г. Североморск от 27.08.2024 № 467 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке образования комиссий по соблюдению требований  
к служебному поведению муниципальных служащих органов  

местного самоуправления ЗАТО г.Североморск и  
урегулированию конфликтов интересов 

 
1. Настоящим Положением определяется порядок образования комиссий 

по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 
служащих (далее – комиссии либо комиссия по урегулированию конфликта 
интересов), образуемых в органах местного самоуправления ЗАТО г. 
Североморск. 

2. Комиссии в своей деятельности руководствуются Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными 
правовыми актами Мурманской области, муниципальными правовыми актами 
ЗАТО г. Североморск и настоящим Положением. 

3. Основной задачей комиссий является содействие органам местного 
самоуправления ЗАТО г. Североморск: 

а) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими ограничений 
и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции; 

б) в осуществлении мер по предупреждению коррупции.  
4. Комиссия по урегулированию конфликта интересов образуется 

муниципальным правовым актом органа местного самоуправления ЗАТО г. 
Североморск. Указанным актом определяются состав комиссии по 
урегулированию конфликта интересов и порядок ее работы.  

5. Комиссия по урегулированию конфликта интересов состоит из 
председателя, заместителя председателя, назначаемого руководителем органа 
местного самоуправления ЗАТО г. Североморск из числа членов комиссии, 
замещающих должности муниципальной службы в органе местного 
самоуправления, секретаря и членов комиссии. Все члены комиссии по 
урегулированию конфликта интересов при принятии решений обладают 
равными правами. В отсутствие председателя комиссии его обязанности 
исполняет заместитель председателя комиссии.  

6. В состав комиссии по урегулированию конфликта интересов входят: 
1) заместитель руководителя органа местного самоуправления ЗАТО г. 

Североморск, руководитель подразделения кадровой службы органа местного 
самоуправления по профилактике коррупционных и иных правонарушений 
либо должностное лицо кадровой службы органа местного самоуправления, 



ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений, муниципальные служащие из подразделения по вопросам 
муниципальной службы и кадров, юридического (правового) подразделения, 
других подразделений органа местного самоуправления, определяемые его 
руководителем; 

2) представитель (представители) научных организаций и 
образовательных организаций среднего, высшего и дополнительного 
профессионального образования, деятельность которых связана с 
муниципальной службой. 

7. Руководитель органа местного самоуправления ЗАТО г. Североморск 
может принять решение о включении в состав комиссии по урегулированию 
конфликта интересов представителей общественного совета, образованного при 
органе местного самоуправления, общественной организации ветеранов, 
созданной в органе местного самоуправления, и профсоюзной организации, 
действующей в установленном порядке в органе местного самоуправления.  

8. Лица, указанные в подпункте 2 пункта 6 и в пункте 7 настоящего 
Положения, включаются в состав комиссии по урегулированию конфликта 
интересов по согласованию с научными организациями и образовательными 
организациями среднего, высшего и дополнительного профессионального 
образования, с общественным советом, образованным при органе местного 
самоуправления, с общественной организацией ветеранов, созданной в органе 
местного самоуправления, с профсоюзной организацией, действующей в 
установленном порядке в органе местного самоуправления, на основании 
запроса руководителя органа местного самоуправления.  

9. Число членов комиссии по урегулированию конфликта интересов, не 
замещающих должности муниципальной службы в соответствующем органе 
местного самоуправления, должно составлять не менее одной четверти от 
общего числа членов комиссии.  

10. Состав комиссии по урегулированию конфликта интересов 
формируется таким образом, чтобы была исключена возможность 
возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на 
принимаемые комиссией решения. 

 
 
 
 
 
 
 


